
 
Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Gestão e Governo Digital
Centro de Licitações e Contratos

 

DESPACHO

  

Nº do Processo: 018.00015402/2024-31

Interessado: Departamento de Apoio Logístico, Centro De Administração
Patrimonial E De Material

Assunto: Aquisição de material de consumo (material de escritório)

  

 

À vista da Sessão Pública do Pregão Eletrônico nº 90007/2024, Processo SEI nº 018.00015402/2024-31,
para aquisição de material de escritório, bem como dos demais elementos de instrução dos autos, decido:

I – Adjudico os objetos e Homologo, nos termos do inciso IV, do artigo 71, da Lei nº 14.133, de 01 de abril
de 2021, os atos do procedimento licitatório do Pregão supracitado, tendo como critério de julgamento
“menor preço” por item, conforme especificações do Termo de Referência, Anexo I do Edital, declarando
como vencedoras as empresas para os itens abaixo descritos:

a) A DE MORAES FILHO ARTESANATO LTDA. – CNPJ 35.602.160/0001-95, item 32, Papel Kraft, em
folha, 30 pct c/100fls, valor total da Proposta de R$1.950,00 (um mil, novecentos e cinquenta reais);

b) A.C. DE ALMEIDA INFORMATICA E TECNOLOGIA LTDA. - CNPJ 44.658.678/0001-31, item 21, Lápis
preto nº 2, 500 unidades, no valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais); item 35, Pilha AA, 50
cartelas c/2, no valor total de R$145,00 (cento e quarenta e cinco reais); item 36, Pilha AAA, 100
cartelas c/2, no valor total de R$ 278,00 (duzentos e setenta e oito reais); item 37, Pendrive 32gb, 100
unidades, no valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais), valor total da Proposta de R$ 2.543,00 (dois
mil, quinhentos e quarenta e três reais);

c) DAVILE CONFECCAO E MATERIAIS PARA ESCRITORIOS LTDA. – CNPJ 31.983.081/0001-10, item
2, Etiqueta adesiva 101,6X50,8, 2 cx c/100 fls , no valor total de R$ 77,60 (setenta e sete reais e
sessenta centavos); item 4, Pincel preto para quadro branco, 24 unid., no valor total de R$ 31,68
(trinta e um reais e sessenta e oito centavos); item 7, Caixa arquivo azul, 3000 unid , no valor total de
R$ 9.390,00 (nove mil, trezentos e noventa reais); item 11, Régua de plástico 30 cm, 20 unid., no
valor total de R$ 21,40 (vinte e um reais e quarenta centavos); item 13, Caneta esferográfica
vermelha, 400 unid , no valor total de R$ 176,00 (cento e setenta e seis reais); item 15, Recado auto
adesivo com pauta 102x152mm, 100 blocos c/100fls , no valor total de R$ 995,00 (novecentos e
noventa e cinco reais); item 16, Borracha branca, 200 unid , no valor total de R$ 118,00 (cento e
dezoito reais); item 17, Caneta esferográfica preta, 400 unid , no valor total de R$ 176,00 (cento e
setenta e seis reais); item 19, Corretivo em fita, 24 unid , no valor total de R$ 60,48 (sessenta reais e
quarenta e oito centavos); item 20, Etiqueta adesiva 33,9x101,6, 2 cx c/1400 etiquetas , no valor total
de R$ 79,60 (setenta e nove reais e sessenta centavos); item 29, Grampeador 26/6, 20 unid , no valor
total de R$ 132,60 (cento e trinta e dois reais e sessenta centavos); item 30, Umedecedor de dedo, 12
unid , no valor total de R$ 15,60 (quinze reais e sessenta centavos); valor total da Proposta de R$

Despacho Homologação (0044949909)         SEI 018.00015402/2024-31 / pg. 1



11.273,96 (onze mil, duzentos e setenta e três reais e noventa e seis centavos);

d ) JR PORTELLA COMERCIO DE ACESSORIOS E SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA. – CNPJ
18.209.557/0001-00, item 18, Caneta hidrográfica azul, 6 unid , no valor total de R$ 8,64 (oito reais e
sessenta e quatro centavos); item 25, Pasta tubo 300fls/70mm azul , 50 unid , no valor total de R$
1.750,00 (um mil setecentos e cinquenta reais); item 31, Lupa, 10 unid , no valor total de R$ 75,00
(setenta e cinco reais); valor total da Proposta de R$ 1.833,64 ( um mil, oitocentos e trinta e três reais
e sessenta e quatro centavos);

e) MEGAPEL COMERCIAL LTDA. – CNPJ 67.440.461/0001-56, item 1, Caneta marca texto laranja, 120
unid , no valor total de R$ 58,80 (cinquenta e oito reais e oitenta centavos); item 3, Pincel para quadro
branco, cor azul, 24 unid., no valor total de R$ 24,48 (vinte e quatro reais e quarenta e oito centavos);
item 5, Pincel para quadro branco, cor vermelha, 24 unid., no valor total de R$ 24,72 (vinte e quatro
reais e setenta e dois centavos); item 6, Recado auto adesivo sem pauta 76X102mm, 300 blocos
c/100fls , no valor total de R$ 582,00 (quinhentos e oitenta e dois reais); item 10, Fita adesiva 50x50,
500 rl , no valor total de R$ 1.090,00 (um mil e noventa reais); item 12, Caneta esferográfica azul,
1000 unid., no valor total de R$ 430,00 (quatrocentos e trinta reais); item 14, Recado auto adesivo
sem pauta 38X51mm, 80 pct c/4, no valor total de R$ 195,20 (cento e noventa e cinco reais e vinte
centavos); item 24, Pasta catálogo 50 envelopes, 10 unid , no valor total de R$ 89,00 (oitenta e nove
reais); item 27, Cola liquida Frasco 90gr, 40 unid , no valor total de R$ 52,00 (cinquenta e dois reais);
valor total da Proposta de R$ 2.546,20 (dois mil, quinhentos e quarenta e seis reais e vinte centavos);

f ) 55.696.882 PATRICIA ELISABETE HOSSOTANI – CNPJ 55.696.882/0001-63, item 26, Cola bastão
tubo 20gr, 40 unid, valor total da Proposta de R$ 59,60 (cinquenta e nove reais e sessenta centavos);

g) RD PAPEIS & EPI LTDA. – CNPJ 08.822.824/0001-59, item 9, Caneta hidrográfica preta, 12 unid, no
valor total de R$ 15,48 (quinze reais e quarenta e oito centavos); item 23, Pasta de cartolina
plastificada c/ aba e elástico branca, 20 unid , no valor total de R$ 49,60 (quarenta e nove reais e
sessenta centavos); item 28, Caixa correspondência tripla, 10 unid., no valor total de R$ 315,00
(trezentos e quinze reais); valor total da Proposta de R$ 380,08 (trezentos e oitenta reais);

h ) Declaro que os itens 8 (borracha verde), 22 (pasta de cartolina), 33 (caderno universitário), 34
(caderno espiral) e 38 (cadeado) restaram fracassados;

II - Autorizo a despesa no valor total de R$ 20.586,48 (vinte mil, quinhentos e oitenta e seis reais e quarenta
e oito centavos), para onerar recursos no corrente exercício, observadas as normas regulamentares
pertinentes;

III- Designo, conforme artigos 7º e 117, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, a servidora Ana
Flavia Rodrigues, CPF nº 265.775.048-65, cargo Diretor Técnico II para atuar como Gestor(a) e o servidor
Vitor Nascimento da Silva, CPF nº 479.975.468-80, cargo Assessor Técnico I para atuar como Fiscal;

IV - Publique-se o item I, relativo à adjudicação e homologação;

V - Restitua-se ao Departamento de Finanças e Contratos - DFC para publicação e demais providências
pertinentes.

 

São Paulo, na data da assinatura digital,

 

MÁRCIO CURY ABUMUSSI

CHEFE DE GABINETE - SUBSTITUTO

Despacho Homologação (0044949909)         SEI 018.00015402/2024-31 / pg. 2



 

Documento assinado eletronicamente por Marcio Cury Abumussi, Chefe de Gabinete,
em 07/11/2024, às 15:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0044949909 e o código CRC E0A4B0B4.

Despacho Homologação (0044949909)         SEI 018.00015402/2024-31 / pg. 3

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho Homologação (0044949909)

